Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
ул. Ленина д. 54/1, г. Ханты-Мансийск, 628011, тел. (3467) 33-54-25, сайт http://www.hmao.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

 о  прекращении производства  по делу

г. Ханты-Мансийск

  15 июня 2010 г. Дело № А75-5149/2010

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи

Кущевой Т.П., при ведении протокола заседания судьей Кущевой Т.П. рассмотрев в

предварительном  судебном заседании дело по заявлению  Учреждения Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры  «Театр обско-угорских народов Солнце»

к Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры об оспаривании

нормативного правового акта

с участием представителей:

от истца –  Анохин А.В. по доверенности от 11.01.2010,

от ответчика –  Сысолятин М.П. по доверенности от 16.04.2010,

у с т а н о в и л :

Учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Театр обско-

угорских народов – Солнце» (далее – Учреждение) обратилось в арбитражный суд с

заявлением о признании пункта 2.2. Постановления Правительства Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 01.03.2001 г. № 98-п «О

государственном финансовом контроле за использованием бюджетных средств»

недействующим.

Пунктом 2 статьи 27 Арбитражного процессуального кодекс Российской

Федерации установлено, что арбитражные суды разрешают экономические споры и

рассматривают иные дела с участием организаций, являющихся юридическими

лицами, граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица и имеющих статус индивидуального

предпринимателя, приобретенный в установленном законом порядке (далее -

индивидуальные предприниматели), а в случаях, предусмотренных настоящим

Кодексом и иными федеральными законами, с участием Российской Федерации,

субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, государственных

органов, органов местного самоуправления, иных органов, должностных лиц,

2

образований, не имеющих статуса юридического лица, и граждан, не имеющих

статуса индивидуального предпринимателя (далее - организации и граждане).

В соответствии с  пунктом 1 статьи 29 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражные суды рассматривают в порядке

административного судопроизводства возникающие из административных и иных

публичных правоотношений экономические споры и иные дела, связанные с

осуществлением организациями и гражданами предпринимательской и иной

экономической деятельности: об оспаривании нормативных правовых актов,

затрагивающих права и законные интересы заявителя в сфере предпринимательской

и иной экономической деятельности, если федеральным законом их рассмотрение

отнесено к компетенции арбитражного суда.

 Согласно пункта 3 статьи 191 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации дела об оспаривании нормативных правовых актов

рассматриваются в арбитражном суде, если их рассмотрение в соответствии с

федеральным законом отнесено к компетенции арбитражных судов.

В Информационном письме от 13 августа 2004 года № 80 Высший

Арбитражный Суд Российской Федерации указал, что  в  пункте 5 статьи 27

Федерального закона от 06.10.99 N 184-ФЗ "Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и исполнительных органов власти субъектов

Российской Федерации" предусмотрено, что законы субъектов Российской

Федерации, правовые акты законодательного (представительного) органа

государственной власти, правовые акты органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации и правовые акты их должностных лиц могут быть

обжалованы в судебном порядке.

Арбитражные суды в этом Законе не указаны в качестве судов, компетентных

рассматривать такие заявления. Следовательно, заявления о признании

недействующими нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации не

подлежат рассмотрению арбитражными судами (кроме заявлений о признании

недействующими указанных в статье 12 Закона РСФСР "О конкуренции и

ограничении монополистической деятельности на товарных рынках" актов органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, противоречащих

антимонопольному законодательству).

В силу пункта 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит, что:

дело не подлежит рассмотрению в арбитражном суде.

Поскольку заявление об оспаривании нормативного правового акта  не

подлежит рассмотрению в арбитражном суде, то производство по делу подлежит

прекращению.

Государственная пошлина не возвращается, так как при подаче иска заявителю

была предоставлена отсрочка.

3

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями  150, 184, 185, 187

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

о п р е д е л и л :

производство по заявлению Учреждения Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры «Театр обско-угорских народов – Солнце»  о признании пункта 2.2. Постановления

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.03.2001 г. № 98-п

«О государственном финансовом контроле за использованием бюджетных средств»

недействующим – прекратить.

Определение вступает в законную силу по истечении одного месяца со дня его

принятия, если не подана апелляционная жалоба. В случае подачи апелляционной жалобы

определение, если оно не отменено и не изменено, вступает в законную силу со дня

принятия постановления арбитражного суда апелляционной инстанции.

Определение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

апелляционном порядке в Восьмой арбитражный апелляционный суд. Определение,

вступившее в законную силу, может быть обжаловано в кассационном порядке в

Федеральный арбитражный суд Западно-Сибирского округа.

Апелляционная жалоба может быть подана в течение одного месяца после

принятия арбитражным судом первой инстанции обжалуемого определения.

Кассационная жалоба может быть подана в срок, не превышающий двух месяцев со

дня вступления в законную силу обжалуемого определения, постановления

арбитражного суда. Апелляционная и кассационная жалобы подаются через

Арбитражный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Судья         Т.П. Кущева